(68) *Χαλκοῦ*. *Χαλκῶ* codex Joan.

Ac Thiraces quidem primi eam, quæ ἄρπη vocatur, invenerunt: est autem incurvus gladius; et peltis primi usi sunt in equis. Similiter autem Illyrii quoque peltam invenerunt. Tuscanos aiunt plasticen excogitasse, Itanumque ⚔ (Samnites is fuit) primo clypeum fecisse. Cadmus autem Phœnix primus invenit lapidicinam, et in monte Panæo excogitavit auri metalla. Jam vero alia quoque gens, Cappadoces, primi invenerunt id, quod nablum appellatur, quemadmodum Assyrii quoque dichordon. Carthaginenses autem primi construxerunt quadriremem: eandem extemporaneam, fabricatus est Bosphorus. Medea autem, Ætæ filia, Colchis, prima pilos tingere excogitavit. Quinetiam Noropes (est autem gens Pæoniæ, nunc autem appellatur Norica) æs elaborarunt, et primi ferrum purgarunt. Amycus, rex Bebrycum, lora pugilum, id est, cæstus, primus excogitavit; et Olympus Mysius in musica harmoniam Lydiam artificiose invenit, et qui vocantur Troglodytæ, sambucam ⚔ P. 565 ED. POTTER.

(69) Ἄρπη. Hoc pro vulg. πάρμη repositum ex Euseb. qua de re monuit et Brodaeus *Miscell.* lib. 1, cap. 49, et Justus Lipsius *Saturn.* lib. 11, cap. 9, ubi ἄρπη esse Latinorum «sicam,» ex Josepho et veteribus glossis docet idem Lipsius. SYLBURG. — Ex his postremis vocibus vides, ἄρπην restituendam esse. Eusebius quoque lib. *Evang. præpar.* ix ἄρπην scribit, quem secutus Polydorus Vergilius falcem vocat, id est, ensem falcatum, non falcem ruralem. Claudianus *De laud. Stilic.* lib. 1, v. 110, 111:

. . . . Non falce Getonns

Non arcu pepulere Getæ. . . .

Brodaeus *Miscellan.* lib. 1, cap. 49. Vide et Justum Lipsium lib. 11, cap. 9, *Saturnal.* COLLECT. — Ἄρπην cod. Joan. Mox, πέλτην εὔρον pro πέλταν ἐξεύρον, Euseb.

(70) Τουσκανός. Hoc Com. reposuit e Tatiano. Flor. editio et Eusebius divise habent τοὺς Κανούς. Samnites vero scutum invenisse, testatur etiam Athenæus, lib. vi extremo. SYLBURG.

(71) Σαμνίτης. Quæ fuerit armatura Samnitium, de qua C. Plinius lib. vii, cap. 20, *Natur. histor.* in litteris diu multumque versati compertum habent. Clemens in *Stromatis* ait, «Itanum (Samnis is erat) post hominum memoriam primum fabricasse scutum:» quod et Eusebius *Evang. præpar.* x recitat. Non est ergo quod dubites aut apud Clementem legi oportere «Tritanum,» aut in Plinio «Itanum.» Quanquam de Latini gladiatoris nomine plus equidem Plinii vetustis exemplaribus, ejusque Metaphrastæ Solino, quam Græco librario fidei tribuendum censeo. Plinii verba subjeci: «Tritanum in gladiatorio ludo Samnitium armatura celebrem, filiumque ejus militem magni Pompeii.» Solinus vero adnotavit Tritanum gladiatorem armatura Samnitium fuisse. J. Parrhasius *Epist. ad Lupicium.* His adde Ciceronem 1 *De finibus*, hunc Lucili versum proferentem: